
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di giugno alle ore 17:30 e seguenti nella Sala
delle Adunanze Consiliari, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione Ordinaria in seduta
Seduta di Consiglio di prima convocazione.

All’appello risultano presenti:

Numero totale PRESENTI: 8 – ASSENTI 3

E' presente alla seduta l'Assessore tecnico Stefania Piccoli, senza diritto di voto.

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE dott. Michelangelo Pelle' che cura la redazione
del presente verbale.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il dott. Claudio Cegalin, in qualità di PRESIDENTE,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato
depositato in visione.

Vengono designati scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Calearo e Toniolo.

COMUNE DI MONTEVIALE

PROVINCIA DI VICENZA

Adunanza del 20/06/2024 Deliberazione n°  14

OGGETTO: Approvazione piano tariffario del servizio rifiuti urbani annualità 2024

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

Claudio Cegalin Presidente Presente

Marco Aleardi Membro Presente

Renzo Davi Membro Assente Giustificato

Mariano Cazzola Membro Presente

Luca Trevisan Membro Presente

Barbara Perpenti Membro Assente Giustificato

Mirko Toniolo Membro Presente

Antonio Mantovani Membro Presente

Mauro Grendene Membro Assente Giustificato

Nicola Corato Membro Presente

Federico Bruno Calearo Membro Presente



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14/2024

L'Assessore Aleardi espone la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 57 del 18.12.2023, esecutiva, è stato approvato
il bilancio di previsione 2024-2026;

VISTO il regolamento comunale di contabilità armonizzata, adottato con deliberazione di
C.C. n. 46 del 26.11.2015;

PREMESSO che l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1°
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

PREMESSO che l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);

PREMESSO che l’art. 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione;

RICHIAMATO il Piano Economico Finanziario (PEF) 2024 predisposto dalla società Paragon
Business Advisors S.r.l., validato dal Consiglio di Bacino Vicenza, quale Ente territorialmente
competente, sulla previa validazione effettuata dalla stessa società Paragon Business Advisors S.r.l.,
e calcolato in funzione dei dati trasmessi dal Comune e dal Gestore Agno Chiampo Ambiente Srl;

RICHIAMATA l’adozione del PEF per la gestione dei rifiuti urbani relativi all’anno 2024,
predisposto ai sensi della delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF, con delibera del Consiglio Comunale
adottata IL 29.04.2024;

RICORDATO che il totale delle entrate tariffarie risultante dal PEF ammonta a complessivi €
273.165,00 (al netto del riversamento del MIUR per la Tari degli edifici scolastici);

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies del d.l. 228/2021, convertito con modificazioni dalla l.
15/2022 e modificato dal decreto-legge del 29/12/2022 n. 198, in base al quale “a decorrere
dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.
147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della Tari e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”;

VISTI l’articolo 13 comma 5-bis L. 25/2022 di conversione del d.l. 4/2022 “Sostegni-ter” che
prevede che “in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di
competenza degli enti locali entro il termine di cui all’articolo 151, comma 1, del testo unico di cui
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del
medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le
conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della
prima variazione utile”;



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14/2024

VISTO l’art. 13, comma 15, del d.l. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22
dicembre 2011, n. 214, come modificato dall’art. 15-bis del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, convertito
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 dispone che: “A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le
delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al
Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via
telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

VISTO l’art. 1, comma 691, della l. 27.12.2013 n. 147, comma sostituito dall'art. 1, comma
1, lett. c), d.l. 6 marzo 2014, n. 16 e successivamente così modificato dall'art. 7, comma 4, d.l. 19
giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla l. 6 agosto 2015, n. 125 il quale stabilisce
che i comuni, in deroga all’art. 52 del d. lgs 15/12/1997 n. 446, possono affidare fino alla fine del
relativo contratto la gestione della Tari ai soggetti che, alla data del 31/12/2013, svolgevano il
servizio di gestione dei rifiuti o di accertamento della TARES;

VISTA l’introduzione di una maggiorazione pari a euro 1,60 su ciascuna utenza, ad opera
della delibera Arera n.386/2023/R/RIF “Istituzione di sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti
urbani”, corrispondente alle componenti perequative volte a finanziare i costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati, con un’incidenza pari a euro 0,10/utenza, e a finanziare gli eventi
eccezionali e calamitosi, con un’incidenza pari a 1,50/utenza, ferma restando l’estraneità delle
componenti dal computo del PEF 2024;

CONSIDERATO che alla data del 31/12/2013 il servizio di gestione dei rifiuti, di
accertamento e invio degli avvisi per la riscossione della TARES era affidato alla ditta Agno Chiampo
Ambiente Srl;

RITENUTO quindi di affidare alla ditta sopra citata fino alla fine del relativo contratto la
gestione dell’accertamento e dell’invio degli avvisi di pagamento della TARI;

PRESO ATTO dei coefficienti di adattamento Ka, Kb e dei coefficienti di produzione Kc e Kd,
per la determinazione della quota fissa e variabile, rispettivamente delle utenze domestiche e non
domestiche, come stabiliti dalla tabella riportata nell’art. 4 dell’allegato 1 al D.P.R. 27 aprile 1999,
n. 158, applicati, in base all’area geografica di riferimento, alla composizione del nucleo familiare e
alla tipologia di attività, così come definiti nell’allegato (allegato B) alla presente delibera;

RICORDATO che l'articolo 23 del Tqrif, allegato A) alla delibera Arera 15/2022, impone che
l'emissione dell'avviso di pagamento avvenga almeno 20 giorni solari prima della scadenza di
pagamento.

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs. 267/2000;

VISTI in allegato alla presente i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con la seguente votazione, effettuata in forma palese, ai sensi di legge:
favorevoli: 8 (otto)
contrari: 0 (zero)
astenuti: 0 (zero)



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14/2024

DELIBERA

di approvare il Piano tariffario TARI 2024 del servizio di gestione dei rifiuti urbani (allegato
A alla presente) predisposto dal gestore del servizio integrato dei rifiuti urbani Agno Chiampo
Ambiente srl, nel quale vengono indicati i coefficienti e le tariffe per le utenze domestiche e non
domestiche, che costituiscono l’articolazione tariffaria del servizio rifiuti urbani per l’anno 2024;

di dare atto che le tariffe approvate con il presente provvedimento hanno effetto dal 1°
gennaio 2024;

di precisare che dette tariffe saranno gravate del 5% di tributo provinciale (Tefa), come
previsto dalle norme vigenti e che tale quota sarà versata direttamente alla Provincia con
autonoma causale di tributo contestualmente al versamento della Tari;

di precisare che dette tariffe saranno incrementate di euro 1,60 annuo per utenza, come
previsto da normativa Arera, e che pertanto sono stati previsti in Bilancio appositi capitoli di
entrata e uscita per gestire il giro contabile generato dall’extra gettito, specificando che quanto
introitato verrà successivamente riversato alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA)

di stabilire le seguenti scadenze di versamento:

prima rata TARI 2024: 31 LUGLIO 2024;
seconda rata TARI 2024: 30 SETTEMBRE 2024;
terza rata TARI 2024: 02 DICEMBRE 2024;

di demandare al funzionario responsabile cui sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tariffa, ogni adempimento
necessario per l'esecuzione del presente provvedimento.

Con separata votazione unanime favorevole degli 8 Consiglieri presenti e votanti, si dichiara
l'immediata esecutività, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del T.U. n.267/2000 al fine di dare
seguito con ulteriore tempestività agli ulteriori adempimenti

Responsabile dell'Istruttoria: Altieri Dino



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 14/2024

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE

================================================================================

Deliberazione pubblicata all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.
124, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii., dal 27/06/2024.

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il SEGRETARIO COMUNALE

================================================================================

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Monteviale ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 52/2024

UO: Area Amministrativa Contabile

OGGETTO: Approvazione piano tariffario del servizio rifiuti urbani annualità 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c.1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Monteviale ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

COMUNE DI MONTEVIALE

PROVINCIA DI VICENZA
Via A. Cibele, 15 - 36050 Monteviale

Data Esito Motivazione (eventuale)

12/06/2024 Favorevole

posizionefirma_1#posizionefirma_1


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 52/2024

UO: Area Amministrativa Contabile

OGGETTO: Approvazione piano tariffario del servizio rifiuti urbani annualità 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 147-bis, c.1 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Monteviale ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

COMUNE DI MONTEVIALE

PROVINCIA DI VICENZA
Via A. Cibele, 15 - 36050 Monteviale

Data Esito Motivazione (eventuale)

12/06/2024 Favorevole

posizionefirma_1#posizionefirma_1


  

 

 

                   

         COMUNE DI MONTEVIALE 

     Provincia di Vicenza 
 

 

 

  PIANO  TARIFFARIO 

per il servizio di gestione dei rifiuti 

solidi urbani – TributoTARI 
 

 

Anno 2024                                                                                                                         
                          realizzato il 23 Aprile 2024 

                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024



 

Comune di Monteviale 

 

Piano Tariffario TARI anno 2024 

2 

 

 
IL PIANO TARIFFARIO  
 
1-Piano Tariffario – Premessa 
 
La variazione dei costi da un anno di esercizio all’altro comporta una redistribuzione del carico 
impositivo tra le utenze domestiche e non domestiche e tra le diverse classi di utenza. 
La distribuzione del carico impositivo è influenzata da diversi elementi quali: 

 composizione dei costi totali di gestione; 
 ripartizione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche; 
 combinazione dei coefficienti adottati per le diverse tipologie di utenza; 

dove le scelte effettuate per ciascuna utenza si riflettono sull’intera popolazione. 
Ulteriore elemento di variazione è costituito dal vincolo di copertura dei costi di gestione; in 
particolare la tariffa binomia a regime deve coprire tutti i costi, rispettando la seguente 
equivalenza: 
 
Tn = (CG+CC)n-1 (1+Ipn-Xn)+ CKn (1) 
 
dove tali simboli rappresentano: 

• Tn  Totale delle entrate tariffarie di riferimento 

• CGn-1 CSL+CRT+CTS+CRD+CTR+AC 
Costi servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dell’anno precedente 

• CCn-1 CARC+CGG+CCD 
Costi comuni imputabili alle attività di gestione dell’anno precedente 

• Ipn  Inflazione programmata per l’anno di riferimento 

• Xn  Recupero di produttività per l’anno di riferimento 

• CKn  Costi d’uso del capitale relativi all’anno di riferimento 
 
Come appare evidente da questa rapida elencazione il piano tariffario conseguente dipende 
dall’interazione di tutti i fattori sopra indicati e, più in generale, dal modello gestionale adottato e 
dal peso (numerosità e superficie totale occupata), di ciascuna tipologia di utenza. 
 

2-Piano Tariffario – Costi, criteri di ripartizione e coefficienti 
 
Lo schema seguente riporta il dettaglio dei costi attribuiti a ciascuna macrocategoria di utenza 
considerando il 100% di copertura comprensiva di IVA: 

 
 

Ripartizione produzione dei costi per l’anno 2024 

Costi Piano Finanziario IVA inclusa 
 Utenze Domestiche Utenze Non Domestiche 

Costi Fissi €    55.635,16 €   12.628,84 

Costi Variabili €    166.994,32 €   37.906,68 

Totale Costi Domestici e Non Domestici €    222.629,48 € 50.535,52 

Totale € 273.165,00 

% Ripartizione costi fissi 81,50% 18,50% 

% Ripartizione costi variabili 81,50% 18,50% 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024



 

Comune di Monteviale 

 

Piano Tariffario TARI anno 2024 

3 

 

 
3-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2024 per le 
utenze domestiche 
 
Per le utenze domestiche sono proposti i coefficienti Kb che attraverso una progressione che 
annualmente sarà adeguata all’analisi statistica più recente e che tengono conto della produzione 
media procapite dei rifiuti considerando che la curva di produzione stessa tiene conto della minor 
produttività procapite delle famiglie numerose, pertanto il piano tariffario risentirà a livello generale 
di variazioni derivanti dai costi e dalle modifiche/integrazioni delle utenze iscritte e dalla 
imposizione della TARI: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Ka Kb 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 319 39.971,00 0,84 0,72 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 383 58.845,00 0,98 1,60 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 213 35.065,00 1,08 2,05 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 194 33.810,00 1,16 2,60 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 41 7.461,00 1,24 3,25 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 9 2.005,00 1,30 3,75 

DOMESTICO  NON 
RESIDENTE 

1 Componente 67 7.685,00 0,84 0,72 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 33 4.672,00 0,84 0,72 

GARAGE-1C 1 Componenti 114 5.149,00 0,84 0,00 

GARAGE-2C 2 Componenti 85 3.676,00 0,98 0,00 

GARAGE-3C 3 Componenti 43 1.684,60 1,08 0,00 

GARAGE-4C 4 Componenti 25 1.040,80 1,16 0,00 

GARAGE-5C 5 Componenti 12 468,00 1,24 0,00 

GARAGE-6C 6 Componenti 2 39,00 1,30 0,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024



 

Comune di Monteviale 

 

Piano Tariffario TARI anno 2024 

4 

 

4-Coefficienti proposti per l’elaborazione del Piano Tariffario 2024 per le 
utenze non domestiche 
 

Per la tariffa fissa e variabile delle utenze non domestiche sono proposti invece dei coefficienti che 
tengano conto del tipo di utenza, della presunta produzione dei rifiuti e che per categorie di utenze 
con similare produzione dei rifiuti siano stati avvicinati allo stesso coefficiente delle categorie simili 
pur restando all’interno dei margini definiti dalla norma. Quindi il piano tariffario conseguente 
risentirà a livello generale della modifica di tali indici con una miglior ripartizione del carico 
impositivo, dalla variazione dei costi e dalla imposizione legata variabilità della banca dati. 
 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 
Kc Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 5 928,00 0,32 2,60 

2 Campeggi, distributori carburanti 2 396,00 0,67 5,51 

3 Stabilimenti balneari 3 431,00 0,38 3,11 

4 Esposizioni, autosaloni 2 122,00 0,30 2,50 

5 Alberghi con ristorante 1 508,00 1,07 8,79 

6 Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,80 6,55 

7 Case di cura e riposo 0 0,00 0,95 7,82 

8 Uffici ed agenzie 40 5.599,00 1,00 8,21 

9 Banche, istituti di credito e studi professionali 16 1.216,00 0,55 4,50 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli 

3 166,00 0,87 7,11 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 60,00 1,07 8,80 

12 
Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista parrucchiere) 

7 687,00 0,72 5,90 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 264,00 0,92 7,55 

14 Attività industriali con capannoni di produzione 15 4.730,00 0,43 3,50 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 3 452,00 0,55 4,50 

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 3 528,00 4,84 39,67 

17 Bar, caffè, pasticceria 3 214,00 3,64 29,82 

18 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

3 289,00 1,76 14,43 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 199,00 1,54 12,59 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 34,40 6,06 49,72 

21 Discoteche, night club 0 0,00 1,04 8,56 

 
 
 
 
 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024



 

Comune di Monteviale 

 

Piano Tariffario TARI anno 2024 

5 

 

5-Determinazione tariffe utenze domestiche anno 2024 
 

In base ai costi individuati ed alla base imponibile presente in banca dati seguito sono evidenziate 
le tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze domestiche: 
 

TIPO UTENZA COMPONENTI N° 
SUPERFICIE 

TOTALE 
Quota Fissa 

(€/mq) 
Quota 

Variabile (€) 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

1 Componente 319 39.971,00 0,2265 € 63,2531 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

2 Componenti 383 58.845,00 0,2642 € 140,5624 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

3 Componenti 213 35.065,00 0,2912 € 180,0956 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

4 Componenti 194 33.810,00 0,3127 € 228,4139 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

5 Componenti 41 7.461,00 0,3343 € 285,5174 € 

DOMESTICO 
RESIDENTE 

6 Componenti 9 2.005,00 0,3505 € 329,4432 € 

DOMESTICO  
NON RESIDENTE 

1 Componente 67 7.685,00 0,2265 € 63,2531 € 

DOMESTICO  
SECONDA CASA 

1 Componente 33 4.672,00 0,2265 € 63,2531 € 

GARAGE-1C 1 Componenti 114 5.149,00 0,2265 € € - 

GARAGE-2C 2 Componenti 85 3.676,00 0,2642 € € - 

GARAGE-3C 3 Componenti 43 1.684,60 0,2912 € € - 

GARAGE-4C 4 Componenti 25 1.040,80 0,3127 € € - 

GARAGE-5C 5 Componenti 12 468,00 0,3343 € € - 

GARAGE-6C 6 Componenti 2 39,00 0,3505 € € - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024



 

Comune di Monteviale 

 

Piano Tariffario TARI anno 2024 

6 

 

6-Determinazione tariffe utenze non domestiche anno 2024 
 

In base ai costi individuati ed al ruolo rifiuti attualmente in uso vengono di seguito evidenziate le 
tariffe di riferimento per la copertura integrale dei costi imputati alle utenze non domestiche 
 

Cat Descrizione categoria 
N° 

Utenze 
Superficie 

tot. 
Quota Fissa  

(€/mq) 

Quota 
Variabile 

(€/mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 

5 928,00 0,2616 € 0,7877 € 

2 Campeggi, distributori carburanti 2 396,00 0,5477 € 1,6693 € 

3 Stabilimenti balneari 3 431,00 0,3106 € 0,9422 € 

4 Esposizioni, autosaloni 2 122,00 0,2452 € 0,7574 € 

5 Alberghi con ristorante 1 508,00 0,8747 € 2,6630 € 

6 Alberghi senza ristorante 0 0,00 0,6540 € 1,9844 € 

7 Case di cura e riposo 0 0,00 0,7766 € 2,3691 € 

8 Uffici ed agenzie 40 5.599,00 0,8174 € 2,4873 € 

9 Banche, istituti di credito e studi professionali 16 1.216,00 0,4496 € 1,3633 € 

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 
cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 

3 166,00 0,7112 € 2,1540 € 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 60,00 0,8747 € 2,6660 € 

12 Attività artigianali tipo botteghe (falegname, 
idraulico, fabbro, elettricista parrucchiere) 

7 687,00 0,5886 € 1,7874 € 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 264,00 0,7520 € 2,2873 € 

14 Attività industriali con capannoni di 
produzione 

15 4.730,00 0,3515 € 1,0603 € 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 3 452,00 0,4496 € 1,3633 € 

16 Ristoranti, trattorie osterie, pizzerie 3 528,00 3,9564 € 12,0182 € 

17 Bar, caffè, pasticceria 3 214,00 2,9755 € 9,0341 € 

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, 
salumi e formaggi, generi alimentari 

3 289,00 1,4387 € 4,3716 € 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 199,00 1,2589 € 3,8142 € 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 34,40 4,9537 € 15,0629 € 

21 Discoteche, night club 0 0,00 0,8501 € 2,5933 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Monteviale - Protocollo (E) n.0002613/2024 del 29-04-2024




